alcune scritture IAS originate dal calcolo dell'amortised cost dei finanziamenti bancari.

10. IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO

La voce è così composta:

 30.06.2009 30.06.2008 Variazione
Imposte correnti:
‐ Imposte sul reddito 2.386 12.923 (10.537)
‐ IRAP 1.421 3.122 (1.701)
‐ Imposta sostitutiva 0 1.401 (1.401)
Imposte differite (anticipate) 604 (12.153) 12.757
Totale 4.411 5.293 (882)

La voce “Imposte differite (anticipate)” include le imposte calcolate sulle differenze temporanee emergenti tra i
valori contabili dell’attivo e del passivo e i corrispondenti valori fiscali (soprattutto per fondi tassati, stanziati dalla
Capogruppo e dalle società controllate). Include inoltre il beneficio derivante dalle perdite riportabili ai fini fiscali
per le quali è probabile ottenere imponibili fiscali in futuro.

De'Longhi S.p.A.
Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2009

 Bilancio consolidato semestrale abbreviato

 28

L’aliquota fiscale media effettiva del Gruppo per il primo semestre 2009 è stata pari al 53,5% (28,7% nel primo
semestre 2008, ove includeva gli effetti di alcune operazioni di riallineamento dei valori fiscali).
Si riporta di seguito la tabella di riconciliazione dell’onere fiscale:

 30.06.2009 % 30.06.2008 %

Reddito ante imposte 8.241 100% 18.453 100%

Imposte teoriche 2.266 27,5% 5.074 27,5%

Effetti riallineamento operazioni straordinarie ‐ ‐ (2.129) (11,5%)

Altro (*) 724 8,8% (774) (4,2%)
Totale imposte sul reddito 2.990 36,3% 2.171 11,8%

IRAP 1.421 17,2% 3.122 16,9%

Imposte effettive 4.411 53,5% 5.293 28,7%

(*) Trattasi prevalentemente dell’effetto fiscale netto di differenze permanenti e di aliquote fiscali estere diverse dalle aliquote fiscali teoriche

italiane.

De'Longhi S.p.A.
Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2009

 Bilancio consolidato semestrale abbreviato

 29

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI  DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA’ NON CORRENTI

11. AVVIAMENTO E DIFFERENZE DI CONSOLIDAMENTO

 30.06.2009  31.12.2008

Lordo Netto Lordo Netto Variazione
Differenza di consolidamento 258.545 230.218 257.043 228.716 1.502

La variazione della differenza di consolidamento deriva principalmente dall’acquisto avvenuto nel corso del primo